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일동초등학교



일동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-10-16 예산액 1,730,109,000

제1조 2020학년도 일동초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,730,109,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다. 

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

 1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

 2. 교육공무직원의 인건비

 3. 각종 공과금

② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 일동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,730,109 1,699,806 30,303 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,349 147,754 8.5

학생복지/교육격차 해소 68,050 559,096 32.3

기본적 교육활동 -28,791 217,837 12.5

선택적 교육활동 -40,142 270,723 15.6

교육활동 지원 -313 133,274 7.7

학교 일반운영 32,848 291,415 16.8

학교시설 확충 0 109,968 6.3

학교 재무활동 0 42 0

이전수입 지방자치단체이전수입 25,000 116,730 6.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 82,695 1,505,038 86.9

이전수입 기타이전수입 0 37,898 2.1

자체수입 학부모부담수입 -77,442 47,897 2.7

자체수입 행정활동수입 50 4,133 0.2

기타수입 전년도이월금 0 18,413 1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,659,666 1,551,971 107,695

1.지방자치단체이전수입 116,730 91,730 25,000

1.교육경비보조금 116,730 91,730 25,000

1.기초지방자치단체전입금 116,730 91,730 25,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 116,730 91,730 25,000
(성립전_3추)학교체육우수지도자보상금 : 

6,000,000원*1명=
6,000,000

학교운동부지원보조금 : 19,000,000 = 19,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,505,038 1,422,343 82,695

1.교육비특별회계전입금수입 1,505,038 1,422,343 82,695

1.교육비특별회계전입금 1,505,038 1,422,343 82,695

1.학교운영비전입금 407,651 407,651 0

2.목적사업비전입금 775,321 692,626 82,695 행정실무사인건비 : -28,800,000원 * 1교 = -28,800,000

(성립전_3추)원거리통학비지원 : 359,000원 * 

1교 =
359,000

행정실무사인건비 : 28,800,000원 * 1교 = 28,800,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원(초) : 

78,000,000원 * 1교 =
78,000,000

(성립전_3추)교원용컴퓨터구입비 : 4,296,000

원 * 1교 =
4,296,000

보건교사온라인보수교육비 : 40,000원 * 1교 = 40,000

3.급식비지원금 288,459 288,459 0

4.방과후학교활동비지원금 3,672 3,672 0

5.돌봄활동운영비지원금 29,935 29,935 0

3.기타이전수입 37,898 37,898 0

1.학교회계간이전수입 37,898 37,898 0

1.다른학교회계전입금 37,898 37,898 0

1.다른학교회계전입금 37,898 37,898 0

2.자체수입 52,030 129,422 -77,392

1.학부모부담수입 47,897 125,339 -77,442

1.수익자부담수입 47,897 125,339 -77,442

1.급식비 17,055 27,855 -10,800

1.급식비 17,055 17,055 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 10,800 -10,800 우유급식비 : -360원*300명*100일= -10,800,000

2.방과후학교활동비 0 66,642 -66,642

1.방과후학교활동비 0 66,642 -66,642 축구부강사료 : -4,400,000원*1회= -4,400,000

밸리댄스부강사료 : -2,640,000원*1회= -2,640,000

방송댄스부강사료 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

바이올린부강사료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

기타부강사료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

생활도자기부강사료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

생활도자기부재료비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

코딩로봇부강사료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

코딩로봇부재료비 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

생명과학부강사료 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

생명과학부재료비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

컴퓨터부강사료 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

컴퓨터부교재비 : -450,000원*1회= -450,000

요리과학부강사료 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

요리과학부재료비 : -3,264,000원*1회= -3,264,000

주산암산부강사료 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

주산암산부재료비 : -648,000원*1회= -648,000

미술토탈공예부강사료 : -2,640,000원*1회= -2,640,000

기초영어부강사료 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

기초영어부교재비 : -960,000원*1회= -960,000

바둑부강사료 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

바둑부교재비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

민화부강사료 : -2,640,000원*1회= -2,640,000

독서논술강사료 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

보드게임강사료 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

농구부강사료 : -2,400,000원*1회= -2,400,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 4,440 4,440 0

1.청소년단체활동비 4,440 4,440 0

5.졸업앨범비 3,500 3,500 0

1.졸업앨범비 3,500 3,500 0

6.돌봄활동운영비 22,902 22,902 0

1.돌봄활동운영비 22,902 22,902 0

2.행정활동수입 4,133 4,083 50

1.사용료및수수료 1,020 1,020 0

1.사용료및수수료 1,020 1,020 0

1.사용료 1,020 1,020 0

2.기타행정활동수입 3,113 3,063 50

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 613 563 50

1.기타행정활동수입 613 563 50 방화스크린공사공공요금 : 49,460원*1회= 50,000

3.기타수입 18,413 18,413 0

1.전년도이월금 18,413 18,413 0

1.순세계잉여금 18,371 18,371 0

1.순세계잉여금 18,371 18,371 0

1.순세계잉여금 18,371 18,371 0

2.정산대상재원사용잔액 42 42 0

1.정산대상재원사용잔액 42 42 0

1.정산대상재원사용잔액 42 42 0

세입합계 1,730,109 1,699,806 30,303
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 147,754 149,103 -1,349

1.기타 교직원보수 20,491 21,840 -1,349

1.학교운영지원수당 20,491 21,840 -1,349

1.교원연구비 20,491 21,840 -1,349

1.학교운영지원수당 20,491 21,840 -1,349 교원연구비 : -1,349,000원*1회= -1,349,000

2.교직원 복지 및 역량강화 127,263 127,263 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.직무연수 300 300 0

1.여비 300 300 0

2.자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 124,863 124,863 0

1.교직원맞춤형복지비 9,800 9,800 0

1.맞춤형복지비 9,800 9,800 0

2.기타교직원복지지원 115,063 115,063 0

1.교직원복지비 115,063 115,063 0

2.학생복지/교육격차 해소 559,096 491,046 68,050

1.급식 관리 448,044 455,344 -7,300

1.학교급식운영 448,044 455,344 -7,300

1.조리사인건비 30,252 30,252 0

1.무기계약직원인건비 26,340 26,340 0

2.무기계약직원법정부담금 3,912 3,912 0

2.조리실무사인건비 59,980 59,980 0

1.무기계약직원인건비 50,860 50,860 0

2.무기계약직원법정부담금 9,120 9,120 0

3.대체근로자인건비 1,680 1,680 0

1.기간제직원인건비 1,680 1,680 0

4.급식재료구입비 243,122 243,122 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 243,122 243,122 0

5.우유급식비 0 10,800 -10,800

1.우유대금 0 10,800 -10,800 급식용우유대금 : -360원*300명*100일= -10,800,000

6.급식운영비 40,950 40,950 0

1.일반수용비 18,050 18,050 0

2.전기요금 4,500 4,500 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 13,400 13,400 0

7.기타학교급식운영 12,720 9,220 3,500

1.일반수용비 4,620 4,620 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 7,700 4,200 3,500 비품구입 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

8.조리실무사인건비(교특+수익) 59,340 59,340 0

1.무기계약직원인건비 50,660 50,660 0

2.기간제직원인건비 1,120 1,120 0

3.무기계약직원법정부담금 7,560 7,560 0

2.보건관리 29,202 31,852 -2,650

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,898 14,648 -6,750

1.학교안전공제회비 1,848 1,848 0

1.학생복지비 1,848 1,848 0

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.여비 100 100 0

3.학생건강검사 0 6,190 -6,190

1.학생복지비 0 6,190 -6,190 1학년 건강검사비 : -1,380,000원*1회= -1,380,000

4학년 건강검사비 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

비만아동 건강검사비 : -750,000원*1회= -750,000

구강검사비(2,3,5,6학년) : -2,320,000원

*1회=
-2,320,000

소변검사비(2,3,5,6학년) : -290,000원*1

회=
-290,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정신건강 운영비(2차검사비) : -100,000원

*1회=
-100,000

4.보건실운영 3,200 3,760 -560

1.일반수용비 280 240 40
[목]보건교사온라인 보수교육비 : 40,000

원*1회=
40,000

2.운영수당 0 520 -520 교육활동 강사비 : -520,000원*1회= -520,000

3.교육운영비 120 200 -80
양성평등, 감염병 및 흡연예방교육 자료구

입 : -80,000원*1회=
-80,000

4.학생복지비 2,800 2,800 0 약품 및 소모품 구입 : 112,000원*1회= 112,000

불소양치사업비 : -112,000원*1회= -112,000

5.교직원건강검사 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

6.기타보건안전관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

7.[국고]흡연예방실천학교 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학교환경위생관리 21,304 17,204 4,100

1.먹는물관리 8,111 8,111 0

1.일반수용비 8,111 8,111 0

2.공기질측정 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.방역관리 11,593 7,493 4,100

1.기간제직원인건비 1,298 1,298 0

2.일반수용비 10,295 6,195 4,100 학교방역소독비 : 300,000원*7회= 2,100,000

학교방역물품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.학생복지 81,850 3,850 78,000

1.[국고]학생복지운영 81,850 3,850 78,000

1.졸업앨범제작 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.[국고]아동특별돌봄지원(초) 78,000 0 78,000

1.학생복지비 78,000 0 78,000
(성립전_3추)아동특별돌봄지원(초) : 

200,000원*390명=
78,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 217,837 246,628 -28,791

1.교과 활동 206,347 228,438 -22,091

1.교과활동지원 85,580 103,280 -17,700

1.학습준비물구입 5,900 13,500 -7,600

1.학습준비물 5,900 13,500 -7,600 학습준비물구입 : -7,600,000원*1회= -7,600,000

2.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 3,040 4,140 -1,100

1.운영수당 2,740 3,840 -1,100
여름방학기초학력캠프 강사비 : 

-1,100,000원*1회=
-1,100,000

2.교육운영비 300 300 0

4.성장배려학년제 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.혁신공감학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 10,300 10,300 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

7.혁신교육지구운영 7,890 7,890 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

8.기타교과활동지원 1,100 10,100 -9,000

1.교육운영비 1,100 2,100 -1,000
독서활동 운영준비물 구입 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.도서구입비 0 8,000 -8,000
3~6학년 독서교육 도서구입 : -8,000,000

원*1회=
-8,000,000

9.두드림학교운영 3,250 3,250 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,350 2,350 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.미래인재핵심역량육성사업 49,800 49,800 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 5,600 5,600 0

3.교육운영비 29,000 29,000 0

4.학습준비물 6,450 6,450 0

5.도서구입비 8,000 8,000 0

2.과학교과활동 32,730 37,480 -4,750

1.과학교과활동 0 1,700 -1,700

1.교육운영비 0 1,700 -1,700
과학탐구대회 준비물 구입 : -300,000원*1

회=
-300,000

과학의 날 준비물 구입 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

과학탐구대회 참가비 : -200,000원*1회= -200,000

2.실험실습재료지원 450 3,000 -2,550

1.교육운영비 450 3,000 -2,550
과학실험,실습재료구입 : -2,550,000원*1

회=
-2,550,000

3.행정실무사(과학)인건비 32,280 32,780 -500

1.무기계약직원인건비 28,476 28,976 -500 초과근무수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,804 3,804 0

3.체육교과활동 19,400 19,400 0

1.체육교구확충 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생존수영교육활동 18,600 18,600 0

1.운영수당 7,436 7,436 0

2.교육운영비 11,164 11,164 0

4.예술교과활동 2,900 2,900 0

1.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.기타예술교과활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.외국어교과활동 39,400 39,400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.외국어교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.원어민보조교사인건비 38,000 38,000 0

1.기간제직원인건비 27,300 27,300 0

2.일반수용비 6,300 5,800 500 입주청소비 : 500,000원*1회= 500,000

3.교육운영비 2,107 2,107 0

4.기간제직원법정부담금 2,293 2,293 0

5.비품구입비 0 500 -500 원어민비품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

3.영어및외국어캠프운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 17,827 17,468 359

1.특수교육교과활동 6,686 6,136 550

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,936 3,436 -500 특수학급 행사경비 : -500,000원*1회= -500,000

3.비품구입비 2,350 1,300 1,050 교육기자재 구입 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

4.도서구입비 400 400 0

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

3.사회복무요원(특수)인건비 8,341 8,341 0

1.기간제직원인건비 8,341 8,341 0

4.기타특수교육운영 950 1,500 -550

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 350 900 -550 특수교사 관내외출장비 : -550,000원*1회= -550,000

5.특수학급운영지원 850 491 359

1.학생지원금 850 491 359
(성립전_3추)[목]특수학생원거리통학비지

원비 : 359,000원*1회=
359,000

6.현장체험학습 100 100 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생지원금 100 100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.정보교과활동 8,510 8,510 0

1.정보교과활동 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0

2.교과중점학교(정보및SW) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 0 600 -600
[목]교직원연수 및 운영물품 구입 : 

-600,000원*1회=
-600,000

2.운영수당 0 1,400 -1,400 [목]강사수당 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.교육운영비 7,000 5,000 2,000 [목]SW교육기자재구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.창의적 체험활동 11,490 18,190 -6,700

1.자율활동 4,400 9,100 -4,700

1.학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학급운영비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.학교축제운영 0 3,300 -3,300

1.교육운영비 0 3,300 -3,300
일동어울림한마당운영비 : -3,000,000원*1

회=
-3,000,000

현수막 제작(어울림한마당) : -300,000원

*1회=
-300,000

4.각종체육대회및체전활동지원 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400 포천육상대회 출전경비 : -800,000원*1회= -800,000

포천축구대회 출전경비 : -600,000원*1회= -600,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 5,590 7,590 -2,000

1.동아리활동 4,890 6,890 -2,000

1.교직원복지비 450 450 0

2.교육운영비 4,440 6,440 -2,000
학교스포츠클럽운영비 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 270,723 310,865 -40,142

1.방과후학교 운영 133,368 198,510 -65,142

1.방과후학교운영 13,452 80,094 -66,642

1.방과후학교운영 13,452 13,452 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 8,640 8,640 0

3.교육운영비 540 540 0

4.학생지원금 3,672 3,672 0

2.특기적성교육활동 0 66,642 -66,642

1.운영수당 0 54,320 -54,320 축구부강사료 : -4,400,000원*1회= -4,400,000

밸리댄스부강사료 : -2,640,000원*1회= -2,640,000

방송댄스부강사료 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

바이올린부강사료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

기타부강사료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

생활도자기강사료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

코딩로봇부강사료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

생명과학부강사료 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

컴퓨터부강사료 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

요리과학부강사료 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

주산암산부강사료 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

미술토탈공예부강사료 : -2,640,000원*1회

=
-2,640,000

기초영어부강사료 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

바둑부강사료 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

민화부강사료 : -2,640,000원*1회= -2,640,000
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독서논술강사료 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

농구강사료 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

보드게임강사료 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.교육운영비 0 12,322 -12,322 생활도자기재료비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

코딩로봇재료비 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

생명과학재료비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

컴퓨터부교재비 : -450,000원*1회= -450,000

요리과학부재료비 : -3,264,000원*1회= -3,264,000

주산암산부재료비 : -648,000원*1회= -648,000

기초영영어부교재비 : -960,000원*1회= -960,000

바둑부교재비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.돌봄교실운영 119,916 118,416 1,500

1.돌봄교실운영 31,728 31,728 0

1.운영수당 1,793 1,793 0

2.교육운영비 19,279 19,279 0

3.학생복지비 6,656 6,656 0

4.도서구입비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실 방과후학교운영 22,902 22,902 0

1.교육운영비 22,902 22,902 0

3.돌봄전담인력운영 65,286 63,786 1,500

1.무기계약직원인건비 56,718 55,218 1,500
초등돌봄전담사초과근무수당 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 8,568 8,568 0

2.독서활동 24,903 24,903 0

1.독서활동운영 24,903 24,903 0

1.도서구입 11,702 11,702 0

1.도서구입비 11,702 11,702 0

2.도서관운영 13,201 13,201 0

1.일반수용비 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 0 0 0

3.교육운영비 5,151 5,151 0

4.비품구입비 8,050 8,050 0

3.교기육성 112,452 87,452 25,000

1.교기운영 112,452 87,452 25,000

1.지도자(코치)인건비 79,078 70,912 8,166

1.기간제직원인건비 69,718 61,552 8,166 코치인건비 : 8,166,000원*1회= 8,166,000

2.기간제직원법정부담금 9,360 9,360 0

2.기타운동부운영 33,374 16,540 16,834

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_3추)[시]학교체육 우수지도자 보

상금 : 6,000,000원*1명=
6,000,000

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 26,574 15,740 10,834 선수식비 : -8,166,000원*1회= -8,166,000

[시]동계훈련 및 대회 숙소대여비 : 

1,100,000원*2개월=
2,200,000

[시]동계훈련 식비 : 7,000원*20명*40일*3

회=
16,800,000

5.교육활동 지원 133,274 133,587 -313

1.교무업무 운영 35,180 35,680 -500

1.교무학사운영 35,180 35,680 -500

1.입학식및졸업식행사 2,300 2,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.행정실무사(교무)인건비 32,280 32,780 -500

1.무기계약직원인건비 28,476 28,976 -500 초과근무수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,804 3,804 0

2.생활지도운영 12,700 15,800 -3,100

1.학생생활상담지도 6,500 6,500 0

1.학생생활지도 운영 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

2.녹색어머니회 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학교폭력예방 720 720 0

1.학교폭력예방지원 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

2.CCTV설치및관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학생안전교육 5,480 8,580 -3,100

1.안전교육 5,480 8,580 -3,100

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 680 2,780 -2,100
학부모 재능자원봉사비 : -2,100,000원*1

회=
-2,100,000

3.교육운영비 2,800 3,800 -1,000 안전교육기자재 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.학습지원실 운영 33,312 27,966 5,346

1.방송실운영 6,120 6,120 0

1.방송장비구입 5,420 5,420 0

1.교육운영비 150 150 0

2.비품구입비 5,270 5,270 0

2.방송시설유지관리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[국고]정보화실운영 27,192 21,846 5,346

1.학교정보화지원 2,350 1,600 750

1.교육운영비 2,350 1,600 750 학교문자서비스료 : 150,000원*5개월= 750,000

2.정보화업무지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 학생통신비지원비 : 30,000원*2명*5개월= 300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학내망관리 2,576 2,576 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

2.교육운영비 200 200 0

4.홈페이지유지관리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[국고]정보화기자재교체및관리 21,866 17,570 4,296

1.교육운영비 9,570 9,570 0

2.비품구입비 12,296 8,000 4,296
(성립전_3추)[목]교원용컴퓨터구입 : 

4,296,000원*1회=
4,296,000

4.교육여건 개선 52,082 54,141 -2,059

1.교육환경개선 52,082 54,141 -2,059

1.교실환경개선 3,401 5,460 -2,059

1.일반수용비 2,610 2,610 0

2.비품구입비 791 2,850 -2,059 교실비품구입 : -2,059,000원*1회= -2,059,000

2.기타교육환경개선 48,681 48,681 0

1.일반수용비 3,681 3,681 0

2.비품구입비 45,000 45,000 0

6.학교 일반운영 291,415 258,567 32,848

1.학교기관 운영 66,547 75,947 -9,400

1.부서기본운영 33,167 41,567 -8,400

1.교장실운영 12,352 12,352 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 8,900 8,900 0

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.교육행정실운영 15,815 24,515 -8,700

1.일반수용비 5,780 7,180 -1,400 사무용품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

사무용기기 소모품구입 : -900,000원*1회= -900,000

2.기타공공요금 365 365 0

3.여비 4,400 11,400 -7,000
교직원 관내외출장여비 : -7,000,000원*1

회=
-7,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 100 400 -300 특근매식비 : -300,000원*1회= -300,000

5.비품구입비 5,170 5,170 0

3.교무실운영 5,000 4,700 300

1.일반수용비 4,100 2,900 1,200 암막블라인드구입 : 200,000원*6개= 1,200,000

2.교육운영비 700 1,600 -900 각종행사현수막제작 : -900,000원*1회= -900,000

3.비품구입비 200 200 0

2.행정지원인력운용 33,380 34,380 -1,000

1.행정실무사(행정)인건비 33,380 34,380 -1,000

1.무기계약직원인건비 29,576 30,576 -1,000 초과근무수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,804 3,804 0

2.시설 장비 유지 221,168 178,219 42,949

1.학교시설장비유지 221,168 178,219 42,949

1.공공요금및제세공과금 51,894 51,894 0

1.전기요금 38,040 38,040 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 7,854 7,854 0

2.시설일반관리 80,312 36,211 44,101

1.일반수용비 80,312 36,211 44,101 소방시설보수 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

시설관리수선 및 소모품 : 44,101,000원*1

회=
44,101,000

냉난방기수선 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.시설미화관리 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

4.당직관리 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 23,586 24,292 -706

1.무기계약직원인건비 19,294 20,000 -706 퇴직급여 : -706,000원*1회= -706,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.무기계약직원법정부담금 2,592 2,592 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,230 24,676 -446

1.기간제직원인건비 21,054 21,500 -446 퇴직급여 : -446,000원*1회= -446,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,476 1,476 0

7.시설관리용역 32,586 32,586 0

1.기간제직원인건비 280 280 0

2.일반수용비 32,279 32,279 0

3.기간제직원법정부담금 27 27 0

8.시설안전점검 6,170 6,170 0

1.일반수용비 6,170 6,170 0

3.학교운영 협력 3,700 4,401 -701

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 3,100 3,801 -701

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모교육및활동지원 1,900 1,900 0

1.운영수당 250 250 0

2.여비 150 150 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교육자원봉사활동 0 701 -701

1.여비 0 701 -701 학부모재능기부여비 : -701,000원*1회= -701,000

4.학부모동아리운영 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 650 650 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.도서구입비 300 300 0

7.학교시설 확충 109,968 109,968 0

1.시설확충 및 개선 109,968 109,968 0

1.시설확충및개선 109,968 109,968 0

1.노후시설개선 109,968 109,968 0

1.시설비 109,968 109,968 0

8.학교 재무활동 42 42 0

1.반환금 42 42 0

1.반환금 42 42 0

1.교육경비이자반환금 42 42 0

1.반환금 42 42 0

세출합계 1,730,109 1,699,806 30,303
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